

za „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odnośnienie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

za „Głos Narodu“ wynosi w prowincji: miesięcznie kor. 2'70. W państwie niemieckiem kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal.
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje npowatniony przedsiębiorca tego działu p. Władysław Strycharcki w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 311

Kraków, Piątek dnia 13 Listopada 1903

Rok XI.

Nauka w usługach bezprawia.

Otwarto niedawno w stolicy Wielkopolski z wielką urzędową pompą nową tak zwaną akademję. Jest to instytucja, w której różni profesorowie będą wygłaszali szereg wykładów, ułożonych w pewien system, według planu z góry ułożonego. Wszystkie wykłady są oczywiście niemieckie, a akademja powstała jedynie w celu germanizacyjnym dla oddziaływania na młodszą inteligencję polską, pozbawioną możności prowadzenia wyższych studiów.

W ten sposób wypaczono odrazu zadanie instytucji, która powinna szerzyć tylko prawdę i wiedzę, a będzie ogniskiem kłamstwa i bezprawia. Ale to również jest pewnem, że fałszywa nauka, wykładana obłudnie w germanizatorskiej akademji, nikogo nie zwiędzie i nie zbałamuci, polski ogół jest ostrzeżony i ostrożny i potrafi rozróżnić ziarno od plewy. Polacy nie będą uczęszczać na wykłady, albo wydobędą z nich tylko to, co przynieść może jakąkolwiek korzyść, co może rozszerzyć widnokrąg umysłowy człowieka.

Rząd wiedział o tem dobrze, że polska inteligencja zachowa się wobec germanizatorskiego zakładu odpornie, że może on chybić celu, gdyż będą go odwiedzać tylko niemieccy urzędnicy i niemieccy oficerowie. Aby zatem zapewnić niefortunnym wykładowcom pewną liczbę polskich słuchaczy, użył swej przemocy tam gdzie mógł osiągnąć i wywarł nacisk na arcybiskupa Stablewskiego, zmuszając za jego pośrednictwem kleryków Polaków do uczęszczania na akademję.

Według wiadomości nadechodzących z Poznania, klerycy oparli się nakazowi i przyszło nawet podobno z tego powodu do konfliktu z władzą seminaryjną. Nie wiemy oczywiście, jak arcybiskup — chory obecnie — lub jego zastępca, sprawę rozstrzygnie, jesteśmy przekonani, że wysłuchanie kilku wykładów choćby najbardziej przewrotowych i tendencyjnych, nie zepsuje polskiej duszy naszych przyszłych kapłanów, ale całe nasze poczucie katolickie buntuje się przeciwko temu przymusowi, przeciwko zuchwałej interwencji protestanckiego rządu do spraw wewnętrznych katolickiego Kościoła. Wszakże ustępstwo na tem polu sprowadza tylko dalsze zadania i podkopuje powagę i niezawisłość kościoła. Trudno zaś uwierzyć, aby nauka niemiecka wykładana stronnictwo przez protestanckich pseudo uczonych, była niezbędną dla katolickiego kleru.

Austria i Turcja.

Hr. Gołuchowski wyjeżdża do Skały. — Spokój w dyplomacji. — Ostrożność Austro-Węgier wobec Rosji. — Metternich i Turcja. — Dzisiaj i lat temu omdziesiąt. — Jak Austria traktowała Greków. — Konserwatyzm dyplomacji austriackiej.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Gdyby nie przyjazd w czwartek króla Jerzego greckiego do Wiednia, hr. Agenor Gołuchowski już w tygodniu bieżącym udałby się na wypoczynek jesienny do swych dóbr Skała w Galicji. Z racji przyjazdu króla odłożył ową wycieczkę do przyszłego tygodnia.

Położenie międzynarodowe musi być bardzo dobre, skoro minister spraw zagranicznych właśnie w tym czasie może sobie pozwolić na opuszczenie Wiednia. Widocznie ministerjam na Ballhausplatzu wie, że wolno mu z czystym sumieniem lekceważyć opór sultana przeciwko podjętym reformom, skoro naczelnik owego ministerjum rzuca Wiedeń i udaje się na sam krancie północno-wschodni państwa.

Pogłoski alarmujące są więc bezpodstawne. Austro-Węgry nie myślą urządzać demonstracji floty przeciwko Turcji. Łatwo zrozumieć, iż dyplomacja austriacka nie tylko chce, lecz i musi działać w tym razie z niesłychaną ostrożnością. Każdy krok, zbyt pospieszny, zbyt szorstki, może wywołać zakłopotania już nie z Turcją, lecz z Rosją.

Słowem, powtarza się teraz ten sam proces dyplomatyczny, który już raz rozgrywał się w kancelariach na Ballhausplatzu, gdy najwyższą wyrocznią i naczelnikiem był tam Klemens książę Metternich, wszechpotężny i wszechmądry. Można powiedzieć, iż stworzone wtedy przez niego zasady wytyczne w traktowaniu przez Austrię kwestji tureckiej obowiązują do tej pory dyplomatów wiedeńskich.

Już wtedy koło 1820 r. wiedziano w Wiedniu, że Austria nie może zabrać ani piędzi półwyspu Bałkańskiego bez przyzwolenia Rosji. I już wtedy zdawano sobie sprawę, że trzeba unikać starcia wojennego z Rosją, ponieważ przyniosłoby ono klęskę Austrii.

Wreszcie wiedziano, że każde osłabienie organizmu państwowego Turcji przynosi Rosji większą korzyść niż Austrii, a więc szkodliwej ostatej. W interesie Austrii leżało wtedy, jak leży też obecnie, utrzymanie na Bałkanie „status quo“. Owo „status quo“ paraliżuje zapędy Rosji, a zatem wychodzi na użytek Austrii.

Wybuch powstania greckiego w Morei dnia 2 kwietnia 1821 napełnił dyplomację austriacką takimi samymi obawami, jak obecnie powstanie Bułgarów w Macedonii. I jak teraz, tak również wówczas, sultan mścił się na Grekach, podburzając przeciwko nim fanatyków muzułmańskich. Motłoch w Stambule powiesił patriarchę greckiego Gregoriusa i szereg księży w dzień Wielkanocny 22 kwietnia 1821 u bramy kościoła Patriarchatu. Podobnych gwałtów dopuszczali się Turcy w innych miastach. Ale te gwałty tureckie nie wzruszały zbyt dyplomatów austriackich. Jak teraz, tak i wówczas inspirowana prasa wiedeńska broniła Turków. Znana gazeta półurzędowa „Der Beobachter“, której głównym współpracownikiem był słynny Geutz, prawa ręka Metternicha, zwany wicekanclerzem, tłumaczył Europie, że Grecy — to przewrotowcy, narzędzie i ofiary tajnych stowarzyszeń liberalnych. Okrucieństwa tureckie — to „nieprzyjemne epizody“, a wybryki motłochu tureckiego w Konstantynopolu są „nieporządkami, których niepodobna uniknąć w mieście o znacznej liczbie ludności.“ Czyż takie frazesy nie przypominają tegorocznej kampanji dzienników wiedeńskich na korzyść Turcji, kampanji, która usprawiedliwiała największe łotrstwa żołnierzy sultańskich, a osławionych rozbójników albańskich malowała niby jagnięta. Naodwrot Greków oskarżał „Beobachter“ — znowu, jak obecnie prasa wiedeńska Bułgarów — o niesłychane występki, o krwiożerczość tygrysa, o anarchję, rozniecaną przez agentów tajnych stowarzyszeń.

Cała ta kampanja w łamach „Beobachtera“ dowodziła, że rząd austriacki pragnie uratować Turcję od wszelkich, choćby najmniejszych strat terytorjalnych. „Der Beobachter“ wybuchał radością, ile razy poczta przyniosła wieść o klęsce Greków i wręcz się zachwycał okrucieństwami, jakich się dopuszczali Turcy. Na dule owej radości i owych zachwyty tkwiły tak, jak teraz, obawa przed Rosją, strach, by Rosja nie sięgnęła po część terytorjum tureckiego, przeczcucie, że każde państewko Bałkańskie, wykrojone z posiadłości tureckich, będzie satraplą rosyjską, placówką rosyjskiego wpływu.

Metternich — zapewniają jego biografowie — powiedział, że Turcja jest barbarzyńca, lecz musiał się nią wobec świata zachwycać i musiał jej bronić, ponieważ to był jedyny sposób sparaliżowania zapędów i apetytów Rosji, sposób pośredni i nie wystarczający, lecz jedyny.

Od wiosny 1821 roku aż do pokoju Adria-

nopolskiego w 1829 r. dyplomacja austriacka ciągle pracuje, by utrzymać „status quo“ tureckie, by nie dopuścić do zbytowego osłabienia Turcji, by tem samem zapobiedz rozrośnięciu się Rosji. Niema miesiąca w owych latach, by gabinet wiedeński nie doradzał Turcji ogłoszenia choćby połowicznych reform, ratowania się pozorami, przyjęcia drugorzędnych życzeń rosyjskich, aby w ten sposób mieć możność odrzucenia ważniejszych, pierwszorzędnych.

Dyplomacja austriacka, a dzisiaj austro-węgierska odznacza się konserwatyżmem taktyki. Kto śledził dzieje owej dyplomacji, ten się przekonał, że w pewnych sprawach chwytą się ona niewolniczo zawsze tej samej taktyki. Hr. Gołuchowski naśladuje w sprawie macedońskiej do pewnego stopnia taktykę Metternicha z epoki wojen greckich o niepodległość. Ale chyba wie, że owa taktyka wreszcie zawiodła kanclerza na Ballhausplatzu. Przypuszczamy zatem, że musi mieć nowe fortele pod ręką, skoro teraz — mimo oporu sultana przeciwko reformom — wyjeżdża spokojnie z Wiednia i przez to wywołuje pozór, że bagatelizuje sprawy Bałkańskie...

O DZIECKO.

Rodzinny dramat.

(Korespondencja „Głosu Narodu“.)

BERLIN 10 listopada.

Na początku dzisiejszego posiedzenia rzeczoznawca dr Störmer poruszył sprawę badań nad podobieństwem „małego Józka“ do rodziny hr. Bańskich.

Dokładne oględziny wymagają kilku godzin i dobrego światła dziennego. Oprócz tego, zdaniem rzeczoznawcy, konieczną jest przy oględzinach nie tylko obecność hrabiny Izabeli i Cecylji Meyerowej, ale także drugiego syna p. Meyerowej, i córki hr. Węsierskich Kwileckich, hrabianki Marji.

Trybunał zgodził się na to żądanie. Postanowiono przeto, że w środę posiedzenia nie będzie, natomiast odbędzie się badanie małego Józka, które rozpocznie się o 11 przedpołudniem w jednej z najwykwintniejszych komnat sądu kryminalnego.

Następnie około godziny 4-ej przystąpiono do dalszego przesłuchiwanie świadków. Pierwszy zeznał radca policji krakowskiej p. Władysław Swolkien.

Opowiadał o zarządzonej przez niego poszukiwaniach i stwierdził, że ludzie w Krakowie bardzo mało interesowali się sprawą, poruszoną przez p. Hechelskiego. Po prostu z wielkim trudem wydobywano z nich zeznania. Poza tem pan Hechelski, zdaniem radcy Swolkiena, zbyt szybko działał, chciał wszystkiego dowiedzieć się odrazu. Radca Swolkien opowiedział manipulacje przy zapisywaniu gości hotelowych. Stwierdzono podług ksiąg, że do hotelu Centralnego przybyła 20 stycznia 1897 r. jakaś tajemnicza dama Bończkowska czy Banczkowska czy nawet Bunczkowska, rzekoma właścicielka domu w Poznaniu, i uregulowała swój rachunek już 24 stycznia 1897 roku. Radca opowiada, że nazwisko zapisane na kartce meldunkowej nie zgadza się z nazwiskiem zapisanem w książce hotelowej, ale przypuszczać można, że była to jedna i ta sama osoba.

Zapytany przez adwokata Chodziesnera, opowiada radca Swolkien, że hotel Centralny jest hotelem drugorzędnym, a w Krakowie często się zdarza, że przybywający do hotelów podają fałszywe nazwiska. Dalej oświadczył p. Swolkien, że wiele trudności sprawiało mu przesłuchiwanie różnych ludzi, ponieważ byli chwiejnymi w swych zeznaniach.

Następnie powołano raz jeszcze Radwańską,

na własną rękę kawiarnię „Secesja“, prowadzoną dawniej przez p. Ignacego Wójcikiewicza. Ponowne otwarcie tej kawiarni nastąpi jutro t. j. w sobotę po południu.

Obszerny ten i okazały lokal nie tylko wyekwipowany został w nowe meble, bilardy i sprzęty, odznaczające się dużym komfortem, ale rozszerzono czytelną w olbrzymią salę, objętą 200 m. kw., zreformowano oświetlenie elektryczne i wprowadzono olbrzymie lustro. Pokoje do gry w karty podzielono w separaty na 3, 5 i 7 stołków kartowych. Cały lokal i jego urządzenie jest bardzo interesujące. Administrację kawiarni p. Rajal powierzył fachowemu w tym zawodzie p. Jasoowi Skotnickiemu.

Zwalczanie sjonizmu. Gazety hebrajskie piszą, że rabini: połtański, Rabinowicz i grodzieński, Margulies, uzyskali zezwolenie władzy na zwołanie zjazdu rabinów z Rosji do Grodna. Dotychczas zsprosili 60 uczestników, sprzeciwiających się sjonizmowi, zjazd bowiem, odbył się mający niezadługo, ma za cel główny zwalczanie sjonizmu. Pisma sjonistyczne są ogromnie z tego niezadowolone i zaniepokojone.

Gabryelski (Kraków) kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina i harmonje — krajowe i zagraniczne — nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Repertuar teatru miejskiego.

W piątek teatr zamknięty.

W sobotę 14 listopada: „Tragedja człowieka“ poemat dram. w 12 obrazach Emeryka Madacha. (Nowość). Nowa wystawa.

W niedzielę 15 listopada o godzinie 3 po południu: „Śluby panieńskie“, kom. w 5 akt. A. hr. Fredry. (Ceny niższe do połowy).

W niedzielę o godzinie 7 wieczorem: „Tragedja człowieka“, poemat dram. w 12 obrazach Emeryka Madacha.

W poniedziałek 16 listopada: „Tragedja człowieka“, poemat dram. w 12 obrazach Emeryka Madacha.

Repertuar teatru ludowego.

W sobotę 14 listopada: „Kula u nogi“. — (Po raz drugi).

W niedzielę 15 listopada po południu: „Wicek i Wacek“, kom. w 4 akt. Z. Przybyzowski.

W niedzielę wieczorem: „Ogółem i mieczem“, obraz dramatyczny w 6 odsłonach z powieści H. Sienkiewicza.

Pożegnanie

wiceprezydenta sądu krajowego.

Wiceprezydent sądu krajowego Julian Morelowski opuszczając wczoraj stanowisko kierownika sądu krajowego karnego w Krakowie, był żegnany przez wszystkich urzędników tej instytucji imieniem których słowa pożegnania wypowiedział nad radcą p. Gutkowskim. Na przemówienie to wiceprezydent odpowiedział dłuższą mową pożegnalną, z której ważniejsze i interesujące ustępy tu przytaczamy.

Dr. Morelowski rzekł: że „obejmując we wrześniu 1896 roku kierownictwo sądu krajowego w Krakowie, obejmował je tylko prowizorycznie i nie miał pewności, czy tu zostanie dłużej. Mimo to musiałem urzędowanie moje oprzeć na pewnych zasadach i na pewnym planie. Dziś, gdy po 7 latach opuszczam panów i ten sąd, niech mi będzie wolno przedstawić te poglądy, których przy objęciu urzędu wyłuszczyć nie mogłem, a w szczególności pogląd na zadania sądownictwa karnego; na zadanie moje jako kierownika tego sądu; i na drogi, jakimi iść zamierałem i któremi rzeczywiście szedłem.

Co do pierwszej kwestji, to zdaje się, że nie było między nami różnicy co do poglądu na zadania sądownictwa karnego. Szczytnem jest zadanie sądownictwa karnego gdyż ono ma być wykonawcą tych nstaw, które stoją na straży największych dóbr ludzkości, na straży idei i zasad, stanowiących podwaliny ustroju społecznego i państwa. Sędzia karny może być więc dumny ze swego posłannictwa, ale zadanie swoje musi uważać za święty obowiązek i musi być przejęty duchem obywatelskim.

Sędzia karny musi posiadać znajomość ustaw obowiązujących, ale musi także śledzić rozwój prawa i nie może się trzymać szablonu, bo inaczej będzie rutynistą, rzemieślnikiem w swoim zawodzie. Sędzia karny winien działać z energią, ale musi mieć poczucie sprawiedliwości i uczucie ludzkości. Sędzia karny winien wreszcie pamiętać i o tem, że stoi ponad stronniactwami i ponad stanami, że nie może być stronniczym ani względem oskarżyciela, ani względem oskarżonego, że więc musi być bezstronnym i niezawisłym.

Mówiąc o administracji, zaznaczył dr. Morelowski, że kiedy w 1896 r. objął kierownictwo, personal sądu był bardzo szczupły. Referentów było 15, dziś jest ich 19. Urzędników kancela-

ryjnych było 4, obecnie z pomocnikami jest 9. Woźnych było 8, dziś 11. Djetarjuszy jest obecnie 8. W roku 1897 pomnożono personal o jednego radcę, ale była to pomoc niedostateczna. Wśród tych stosunków przyszedł pamiętny rok 1898, rok ruchów antysemitów, rok zwiększonej i gorączkowej pracy, w którym z tak szczupłego personalu wydelegowano do Nowego Sącza dwóch radców; kilku sędziów śledczych wyjechało na komisje, sąd był zupełnie dezkompletowany.

Rok 1899 stanowi przełom, gdyż od tego roku sąd nasz posiada 19 tu referentów, ale i ta liczba okazała się niedostateczną, obliczoną była bowiem na ten wypadek, że wszyscy zawsze będą zdrowi. Bądź co bądź rok 1899 stanowi punkt zwrotny. Od tego czasu rozpoczyna się coraz lepszy stan sądu.

Dzięki interwencji JE. prezydenta Czyszcza na zorganizowano w roku 1901 cztery stałe senaty i cztery oddziały kancelaryjne. Obecnie pozostaje jeszcze jedno życzenie do spełnienia t. j. utworzenie dwóch lub trzech oddziałów kancelaryjnych dla ośmiu oddziałów śledczych, gdyż obecnie istniejący jeden jedyny oddział kancelaryjny jest absolutnie nie wystarczający. Dr. Morelowski jest przekonany, że następca jego uzyska tę pożądaną reformę.

W każdym razie sąd nasz jest już zorganizowany w myśl nowych ustaw organizacyjnych, a stan jego obecny jest nader pomyślny. „Przytoczę panom cyfry, których panowie nie znacie, bo dziś dopiero zostały zestawione z powodu odwołania kierownictwa nowemu wiceprezydentowi. Śledztw i dochodzeń u sędziów śledczych jest 193. Aktów oskarżenia co do których jeszcze wyrok nie zapadł i które przydzielono senatowi II, III i IV jest 178. Spraw pomocy prawnej niezadowolonych 50. Liczba nkwiżytów wynosi 50. Spraw apelacyjnych niezadowolonych wcale jest 40, innych spraw 307. Na załatwienie wszystkich zaległości pozostaje kilka tygodni, gdyż rozprawy rozpisano najdalej do pierwszych dni grudnia.

Jestem niewymownie zadowolony, że oddając kierownictwo sądu, oddaję sąd w tak pomyślnym stanie.“

W końcu dr. Morelowski mówi: „Oldawna było moim życzeniem, aby pracować w prawach cywilnych. Ale opuszczając Pałów i sąd karny nie zmienię miich zapatrywań na szczytne posłannictwo sądownictwa karnego, nie zapomnę tych lat tutaj spędzonych i nie przestanę być wdzięcznym moim dzielnym współpracownikom.

Życzę panom, ażebyście dalej z jak najlepszym rezultatem pracowali, życzę, aby ten sąd, który jest jednym z największych sądów karnych w Austrii, stał się także jednym z najlepszych, a wszystkim panom życzę, aby się wasze osobiste zamiary i życzenia zawsze spełniały.

Nawzajem proszę Was, abyście i o mnie nie zapomnieli i abyście mnie zawsze uważali jako Waszego przyjaciela. Jeżeli kiedykolwiek jako mimowoli przykreść sprawiłem, z serca przepraszam.

Pozwólcie jeszcze jedno słowo: Przyszłość sądownictwa naszego zawisła od naszej młodzieży. Z jej szeregów mają wyjść przyszli sędziowie i prokuratorowie. Młodzież ta, wśród której nieraz widziałem dużo zapału i talentu, potrzebuje kierowników i mistrzów u progu swego zawodu. Polecam ją waszej opiece. Starajcie się panowie o jej wykształcenie w zawodzie sądowym tak, aby pod waszym kierunkiem, korzystając z waszych cennych wskazówek odnosiła tutaj jak największy pożytek, a wtedy i ona Was z wdzięcznością kiedyś wspominać będzie. Wam zaś panowie życzę, abyście zasłużyli kiedyś jako znakomici prawnicy na chwałę naszego kraju i naszego narodu.“

Imieniem urzędników kancelaryjnych zeznał p. Morelowski, naczelnik p. Kapec. Wreszcie dozorczy więzienni. Poczem p. Morelowski na ręce p. Smidowicza, zarządcy więzień, złożył książeczkę udziałową Towarzystwa zaliczkowego urzędników na 100 koron, z których dywidendę i procent przeznaczył na zakupno książek szkolnych dla tutejszych dozorców więziennych.

Następnie starszy radca p. Gułkowski wprowadził na salę nowego wiceprezydenta p. dra Djonizego Pogorzelskiego, który w przemowie swojej prosił o poparcie w urzędowaniu.

W końcu dr. Morelowski przedstawił nowemu wiceprezydentowi wszystkich zebranych urzędników.

Z sali sądowej.

Wędrowny złodziej natógowy.

Jan Kubik, 21 lat liczący, z tytułem „włóczęgi“ rodem z Zamarstynowa, dnia 27 sierpnia b. r. w Bochni podczas jarmarku przyłapano został na gorącym uczynku kradzieży u żyda Izraela Wassermana, któremu ukradł pugilares z kwotą 130 koron. Nadto Kubik w tymże dniu w towarzystwie trzech innych złodziei popełnił jeszcze kilka kradzieży kieszonkowych.

Szajka ta od pewnego czasu włóczyła się po Galicji za kradzieżami. Ponieważ trzem towarzyszom Kubika niedowiedziano żadnej konkretnej kradzieży, odstawiono ich do sądu powiatowego celem ukarania za włóczęgostwo i fałszywe podawanie nazwisk.

Jan Kubik zaś stał wczoraj przed trybunałem przysięgłych w tutejszym sądzie krajowym karnym pod przewodnictwem rady dra Maczkowskiego, oskarżony o zbrodnię kradzieży i natógowego złodziejstwa.

Kubik przed sądem wypierał się kradzieży, twierdząc, że pugilares z kwotą 130 koron znalazł i miał zamiar oddać go żandarmowi. Ponieważ Kubik już wielokrotnie był karany, za kradzież, za włóczęgostwo i powrót z szupasu, tłumaczenie to nie mogło znaleźć wiary w jego rzekomo nieczyny zamiar oddania pugilaresu i ława przysięgłych na pytanie w kierunku zbrodni kradzieży odpowiedziała 12 głosami tak, prócz tego 10 głosami potwierdzili przysięgli pytanie w kierunku kradzieży natógowej. Trybunał na mocy werdyktu wymierzył Kubikowi 3 lata ciężkiego więzienia obostrzonego postem co 14 dni. Kubik wyrok przyjął pod warunkiem, aby go nie odsyłano do Lwowa. Oskarżenie wnosil zastępca prokuratora p. Ptas, bronił z urzędu mece as dr. L. Szalay.

Kronika literacko-artystyczna.

* Antoni Godziemba-Wysocki: „Narodziny upiora“, powieść. Księgarnia Polska. Lwów, 1903. Powieść ta pisana z oryginalną fantazją, stylem barwnym i wyrazistym, wyróżnia się dodatnio wśród utworów beletrystycznych najnowszej doby.

* Marjan Winiarski: „W półwiecie budnaru“. Księgarnia Polska. Lwów, 1903. Zebranych tu kilka nowel treści przeważnie erotycznej, zaleca się zgrabnym i gładkim sposobem opowiadania. Zewnętrzna strona książki przedstawia się bardzo wykwintnie.

Wyrok w procesie Orangeowej.

Kara śmierci.

Lwów 12 listopada. (Tel. pryw.). Na dzisiejszej przedpołudniowej rozprawie przemawiali prokurator Zakrzewski i obrońcy dr. Soloński, dr. Szełiga i dr. Leser. Przewodniczący odroczył rozprawę do popołudnia. Na popołudniowej rozprawie nastąpi resume przewodniczącego poczem sędziowie przysięgli udadzą się na naradę.

Lwów 13 listopada. Na wieczornej popołudniowej rozprawie po „resumie“ przewodniczącego, udali się sędziowie przysięgli na naradę. Po godzinie zaprosili do siebie przewodniczącego, w sprawie dodania pytania w kierunku zaniebdania przed Radziewiczem obowiązków służby i jego biernego zachowania się.

Obrońca Radziewicza dr. Leser sprzeciwił się temu pytaniu i żądał, by w tym kierunku zarządzono nowe śledztwo, trybunał jednak uchwalil postawienie pytania: Czy oskarżony Radziewicz winien jest, iż w nocy z d. 15 na 16 czerwca zaniebdał złośliwie przeszkodzić Czerwemu i Wierchołkowi w spełnieniu przez nich zbrodniczych czynów na osobach Orangeowej i Spinnerówny, choć to mógł uczynić bez narażenia siebie lub swej rodziny na niebezpieczeństwo.

Prokurator zgodził się na to pytanie, poczem sędziowie przysięgli ponownie udali się na naradę, a po pół godzinie powrócili i przewodniczący odczytał werdykt, zatwierdzający 11 głosami pytania, — czy Czerwemu i Wierchołkowi dopuścili się mordęstwa na Orangeowej i Spinnerówny i potwierdzili również pytanie co do Radziewicza. Nadto zatwierdzili niektóre pytania, odnoszące się do kradzieży, popełnionych przez Wierchołka.

Na podstawie tego werdyktu skazał trybunał Czerwenego na 20 lat ciężkiego

Cukiernia Adama Piaseckiego

2958 Kraków, ulica Długa L. 10

Poleca wielki wybór ciast deserowych w kilkudziesięciu gatunkach codziennie świeżych, cukry, czekoladki, herbatniki, pierniki i t. p. Przyjmuje zamówienia na torty, tace ciast. — Poleca: wódki, wina, likiery krajowe i zagraniczne, koniak Mastell. Kawa, herbata, czekolada o każdej porze. Czytelnia zaopatrzona w różne dzienniki. Sala bilardowa. — Lokal otwarty do 1-szej w nocy.

Poleca wszelkie wyroby w zakres stolarstwa oraz tapicerstwa meblowego i dekoracyjnego wchodzące. Utrzymuje skład pościeli, dywanów, portyer, firanek i wszelkich przedmiotów do dekoracyjnego urządzenia mieszkania potrzebnych.

Komisowy Skład mebli Towarzystwa Stolarzy w Kalwaryi
oraz **Skład wyrobów tapicerskich**
ALFONSA WAWRZECKIEGO
w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 7, (róg Szewskiej). 2561

CENY konkurencyjne.
Warunki kupna przystępne.

Najmniejsza książeczka do nabożeństwa pod tytułem:
Książeczka miniaturowa nłożona przez **O. S. B., Tow. Jez.** wysła światło w nowem, poprawnem wydaniu nakładem Księgarni katolickiej **Dra Wład. Milkowskiego** Kraków, ul. św. Jana 6, (Hotel Saski), Prześlone wydanie, z obrazkiem Matki Boskiej Ostobramskiej, wzerowy skład, wykwiatae sprawy.
Ceny: 1-50 kor., 2 1/2 k., 3 k., 4 k., 5 1/2 k., 7 1/2 k. i 11 1/2 k. — Na porto należy dołączyć 40 halerzy. 2618
Tamże do nabycia Najtańszy i najnowszy **Przewodnik po Krakowie** Cena 20 hal.

Śliwownicę Bośniacką oryginalną, ze słynnych z dobroci śliwek bośniackich, pędzoną na własnych francuskich aparatach w Serajewie 2846 2 0 poleca firma **Dr. NIĆ, FRANČEVIĆ i PAVIĆIĆ** Kraków, Rynek gł. L. 25.

2 pokoje kawalerskie na I ptr. widne i elegancie, z zupełnie osobnym wchodem, są od 1 Grudnia do wynajęcia przy ul. Długiej 44, Kraków. 3007 1 0

Zarząd pasieki Antoniego Kraińskiego w Jezierzanach ad Czortków, wysyła w każdej porze roku miód prawdziwy lipcowy, w stanie płynnym lub twardym, w 5 kg. blaszankach za 7 kor.; (wszystko opłatnie). Wysyła również wyszczególniony na kilku wystawach Miod pitny „Kasztelański“ i miody owocowe jak: wiśniak, maliniak, dereniak porzecznik, agrestniak, poziomeczak itp. w 5 kg. blaszankach, za cenę 6 kor. 20 h., (wszystko opłatnie). 2835 6 30

MYDŁA KWIATOWE w kartonach sortowane zapachy 6 sztuk Kr. 1-10 2742
Perfumi i Wodę kolońską na wagę — polecają **Reim i Spółka** Rynek 37, Kraków, Linia A-B.

PRAKTYKANT z drugą klasą gimnazjalną, realną lub ścisłą wydziałową, zostanie przyjęty zaraz w handlu delikatesów i win **Mieczysława Postępeklego** w Rzeszowie. 2986 8 8

Potrzebny jest od 1 stycznia 1904 **EKONOM** na stół, który ma kilkuletnią praktykę. Kandydaci z nkończoną niższą szkołą rolniczą mają pierwszeństwo. Wymagana gruntowna znajomość swego zawodu, wielka pilność i traktowanie przyjętego obowiązku na serio. Zgłoszenia do Zarządu dóbr Bogoniowice p. Ciężkowice, z nadesłaniem odpisan świadectw. Podania nie wzwględnione zostaną bez odpowiedzi. 2963

OGŁOSZENIE LICYTACJI dnia 16 Listopada 1903 roku i dni następnych.
Dyrekcya Zakładu pożyczkowego na zastawy ruchome przy Kasie Oszczędności w Krakowie podaje do publicznej wiadomości, iż
Kosztowności w złocie, srebrze i drogich kamieniach do d. 30 Czerwca 1902 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna i towary lockiowe, do dnia 31 Grudnia 1902 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione ani prolongowane, stosownie do §. 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającym w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 16 listopada 1903 roku i dni następnych o godzinie 9 1/2 przed południem przy ulicy Szpitalnej L. 15.
Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji do 14 listopada 1903 r. włącznie, pospieszyły z wykupnem lub prolongowaniem swoich zastawów. 3001 2 3

K T O chce z małym nakładem pieniężnym kilku koron wziąć udział w bardzo zyskowym przez Państwo gwarantowanem przedsiębiorstwie, niech zażąda urzędowego prospektu. Wysyła gratis i opłatnie 3000 2 10 **SAMUEL HECKSCHER senr.,** Dom bankowy, Hamburg.

Zakład Sw. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka l. 66. 2591 16 0 poleca na obecną porę: Szczepki owocowe pięcio i sześciolateczne, jabłka, grusze, śliwki, wiśnie i orzechy włoskie sztuka 1 K. — 100 szt. 95 K.; śliwki węgierki bośniackie silne i rosłe szt. 1 K. 50 h.; krzewy owocowe: agrest i porzeczki wysokopienne po 1 K. 50 h., krzaczaste po 40 h. za szt.; maliny 6 K. za 100 szt. Cebulki i kłącze kwiatowe: hiacynty po 20, 25, 30 i 40 h.; tulipany, narcyze po 6. 10 i 12 h.; krokusy po 3 h. za szt. — 100.000 szt. konwalii do pędzenia, 100 szt. 3 K., 1.000 szt. 25 K., do sadzenia w gruncie 1.000 szt. 5 K.
Z roślin doniczkowych polecamy szczególnie: cztery pary wawrzynów (larus nobilis) mające 2 m. 50 ctm. wysokości, a 1 m. 50 ctm. średnicy (kolosy) para 100 K. Wszelkie inne rośliny po nader umiarkowanej cenie. Cennik na żądanie opłatnie przesyłamy. Zakład także poleca 4 parcele pod budowę od ul. Bogatej i Karmelickiej. — Bliższa wiadomość u dyrekcji tegoż Zakładu.

APTEKARZA A. THIERRY'ego BALSAM najlepszy dyetetyczny środek domowy przeciwko ciężkiemu trawieniu, osłabieniu, nudności, nalanii etc., uśmierający kaszel i kurcze, odlegmający, przeczyszczający. 12 małych lub 6 podwójnych flakonów franc. wraz ze skrzynką K. 4.
Apotheke zum Schutzengel A. Thierry w Pregrada przy Rohitsch-Sauerbrunn.
Prawdziwy tylko z obok umieszczoną marką ochronną. Środek ten poleca się mieć w każdej podróży na wszystkie wypadki. 1828 27 20
Główny skład dla Galicyi: S. Ruoker Lwów.

Pracownia sukien damskich MARYI DINERÓWNEJ przybyłej ze Lwowa, przy ul. Floryańskiej L. 33 II p., w Krakowie. Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie krawieczysny wchodzące oraz udziela lekcji kroju według najnowszego systemu. — Ceny umiarkowane. 2610 1 0

BARDZO ŁADNE SZKICE OLEJNE tania do nabycia. Wiadomości udzieli Administr. „Głosu Narodu“. 2772 5 0

Potrzebna zdolna Prasowaczka lub do nauki, do pralni paryskiej, ul. Poselska L. 20. 2958 4 5
L. 48523/03

Obwieszczenie. Magistrat m. Krakowa potrzebuje począwszy od 1-o stycznia 1904 r. na pomieszczenie biur Magistratu lokalu, w pobliżu głównego gmachu Magistratu położonego a składającego się z około 16 ubikacyj suchych i jasnych a tak obszernych, ażeby w nich umieścić można personal urzędniczy złożony z przeszło 40 osób. — Oferty uprasza się składać na ręce Prezydium Magistratu miasta Krakowa do dnia 20 listopada b. r. 2956 3 3 **J. Friedlein.**

Futro damskie do podróży, w dobrym stanie oraz suknia ciemno granatowa aksamitna, do sprzedania. Oglądać można: ul. Bogata 11 I p. na prawo, do południa. 2990

Do sprzedania: Szafa stara, bogato rzeźbiona z herbami i figurami, szafa dębowa szufladowa antyczna z bronz. bogato rzeźbiona, sekretarzyk machoń. z bronzami antyk, biuro amerykańskie orzech. antyk, serwantka antyczna, zegary stare, kilka kawałków z mebli machoniowych, wazy duże chińs. porcelanowe, brzozy rozmaite, komoda ampieur inkrust. z bronz., kredens ozdobny mat., obrazy olejne, biurka renesans i barok rzeźbione z bronzami i inne różne rzeczy oraz garderoba. **Leopoldyna Machowska** Kraków, ul. Szewska L. 5, piętro I. 2616 15 0

J. H. Kowalski Fryzyer teatru ludowego Kraków, Długa l. 4, ma zaszczyt polecić pp. Amatorom teatrów swój wielki wybór peruk bród, wąsów itp. oraz potrzebnych artykułów do charakteryzowania, jako to krepę francuską, szminki, mastyks do lepienia, wypożyczam peruki, podejmuje się charakteryzowania w miejscu i na prowincyi po cenach bezkonkurencyjnych. 2975 4 0

Leśniczego poszukuje się od 1 stycznia 1904 do większego rewiru w Tatrach. Kandydat nie może liczyć więcej jak 40 lat, musi być zupełnie zdrow i zdolny do służby w górach. Roczna płaca 1100 Kor., 2% pniowe, mieszkanie, opał. 8 morgi pola, pastwisko dla 6 sztuk bydła. Posada na razie nadana zostanie prowizorycznie na 1 rok, po upływie którego nastąpi stabilizacja i regulowanie płacy Podania własnoręczne z odpisami świadectw należy nadsyłać pod adresem: M. Kabiak inspektor lasów w Nowym Targu. 2840 8 7

500 zlr. można miesięcznie, bez ryzyka, niezawie i bez kosztów zarobić. Adres proszę podać natychmiast pod „K. 107“ Annoncen-Bureau der „Union“ Stuttgart Danneckerstr. 1128 55 52

Rutynowana nauczycielka muzyki niezennica pierwszorzędna profesora, udziela lekcji gry na fortepianie po przystępnej cenie i siebie w domu i poza domem. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. 2192 2 0

Rutynow. energiczny handlowiec z 20 letnią praktyką w pierwszorzędnym firmach w kraju i za granicą w branży bławatnej, płócien, bielizny ogólnej konfekcji męskiej i damskiej uka od Stycznia odpowiedniej posady ekspedyenta w Galicyi. — Adres: Warab Warszawa, ul. Wierzbowa 3003 1 3

Obowiązku szuka on Nowego roku za kuzera do pary koni, mężczyzna 20 laty, katolik. Łaskawe zgłoszenia przasa „dla kuzera“ do Administracji „Głosu Narodu“. 3005 1 1

OSTATNI MIESIĄC! Główna wygrana **50.000 koron!** Loterya kolejowa „FLUGRAD“ Główna wygrana 50.000 koron
1 wygrana po 5000 koron
1 „ 1000 „
6 wygranych „ 500 „
20 „ 150 „
70 „ 100 „
100 „ 30 „
800 „ 10 „
9000 „ 5 „
9999 wygranych 125.000 koron
Wszystkie wygrane wypłaca potrąceniem 10% w gotówce

Cena losu 1 Korona 6 losów 5 kor. 50 hal., 11 losów tylko 10 kor. Losy mają tekst polski. Dwa dni po ciągnięciu otrzymuje kupujący wykaz z ciągnięcia pocztą bez opłaty. 2607
Ciągnięcie niedowołane 5 grudnia 1903. Losy są do nabycia: W kantotaryjnych, biurach loteryjnych, trafikach i t. d. lub **Kantor wymiany Br. Eibenschütz** Kraków, Rynek główny 5.

14.000 koron jest do umieszczenia na hipotece domu w Krakowie lub Podgórze względnie pożyczania na nową budowę. Wiadomość u ck. notaryusza **Tadeusza Starzowskiego** w Podgórze. Pośrednictwo wykluczone. 3004 1 1

Posągowo piękna jest delikatna biała, miękka cera, ja również twarz wolna od piegów i nieczystości. Aby to osiągnąć należy myć się codziennie 977 1 5
BERGMANN'A Mydłem Liliowem marka ochronna „dwaj górniczy“ **Bergmann'a & Co.** w Dreźnie i w Tetschen nad Elbą.
Do nabycia po 80 halerzy:
Apt. M. Proff w Krakowie
" W. Redyk " "
" K. Wiszniewski " "
" Bartmański i Spółka " "
" L. Rosenberg " "
Droguerya J. Hanak " "
" F. Zepoth i Sp. " "
" J. Wiszniewski " "
Anastazy Froncz " "
Reim i Spółka " "
Roman Drobner " "
St. Rożnowski " "
Stanisław Pawłowski apt. w Bochni " "
Jan Michnik " "
Apt. Jakubowski w Nowym Śączku " "
" L. Georgen " "
Drog. T. Kwieciński " "
Apt. A. Karpiński w Rzeszowie " "
" J. Kołodziejowski " "
Drog. Kaz. Hommé w Wadowicach " "

FOLWARK obok Bohatyna, 150 mrg. parceluje lub w całości sprzedam bądź w dzierżawę. Dr. Hordyński, Brzeżan 2977 1 5